
II SÉRIE N.º 76 QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Despacho n.º 729/2024 de 17 de abril de 2024

Em 29 de abril de 2010, entre o Governo Regional dos Açores, através da então Secretaria Regional 
da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, e o Instituto Geográfico Nacional de Espanha, foi outorgado um 
Memorando de Entendimento visando o estabelecimento de uma Rede Atlântica de Estações 
Geodinâmicas e Espaciais (RAEGE), o qual foi posteriormente homologado pela Resolução do 
Conselho do Governo n.º 33/2011, de 4 de março, publicada no , I Série, n.º 34, de 4 de Jornal Oficial
março de 2011. 

Nos termos do citado Memorando de Entendimento, a RAEGE dispõe de um Comité Executivo, como 
órgão de gestão, que estabelece as diretrizes de gestão e administração da RAEGE e controla as 
respetivas atividades, o qual é composto por seis membros, sendo três deles nomeados pelo Governo 
Regional dos Açores. 

Pela Resolução n.º 106/2022, de 13 de junho, publicada no , I Série, n.º 73, de 13 de Jornal Oficial
junho de 2013, foi determinado que o mandato da Estrutura de Missão dos Açores para o Espaço, 
abreviadamente designada por EMA-Espaço, se mantém até à data de criação da Entidade Espacial 
Regional.

Pelo Despacho n.º 650/2024, de 12 de abril, publicado no , II Série, n.º 73, de 12 de abril Jornal Oficial
de 2024, o Presidente do Governo Regional delegou, genericamente, no Secretário Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Comunidades, as competências previstas na alínea ) do n.º 7 do artigo 5.º do i
Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, sem prejuízo da manutenção dos poderes 
de superintendência e orientação que lhe incumbem, no âmbito das referidas competências. 

Assim, nos termos do disposto na alínea ) do n.º 7, conjugada com o n.º 9 do artigo 5.º do Decreto i
Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, e do Despacho n.º 650/2024, de 12 de abril, 
publicado no , II Série, n.º 73, de 12 de abril de 2024, determino o seguinte:Jornal Oficial

1 - Nomear Paulo Ricardo Braga Moniz Quental, Coordenador da Estrutura de Missão dos Açores 
para o Espaço, como membro do Comité Executivo da RAEGE. 

2 - Nomear Duarte Nuno Dutra Borges Cota, vogal da Estrutura de Missão dos Açores para o Espaço, 
como membro do Comité Executivo da RAEGE.

3 - Nomear Luísa Vieira de Magalhães Sousa Moniz, vogal da Estrutura de Missão dos Açores para o 
Espaço, como membro do Comité Executivo da RAEGE. 

4 - Por despacho do Presidente do Governo Regional, sem prejuízo de delegação de competências, 
as nomeações constantes do presente despacho podem ser revogadas, a todo o tempo, sem que tal 
obrigue ao pagamento de qualquer tipo de indemnização. 

5 - Os mandatos dos membros do Comité Executivo da RAEGE, ora nomeados, têm uma duração de 
3 anos, e são exercidos em acumulação de funções, sem direito a qualquer remuneração ou abono 
adicional. 

6 - Os encargos associados ao desempenho das funções dos membros ora nomeados para o Comité 
Executivo da RAEGE são suportados pelo orçamento do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos 
Parlamentares e Comunidades, ao qual incumbe igualmente assegurar o apoio logístico à participação 
daqueles membros nas ações das áreas das respetivas competências.

7 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.



II SÉRIE N.º 76 QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

12 de abril de 2024. - O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, Paulo 
Jorge Abraços Estêvão.


